
                                                                                                           
DECIZIE nr. 05/02 

din 08 august 2024 
 

Cu privire la aprobarea cofinanțării obiectivului de investiții 

„Cu privire la reparația capitală/curentă a clădirii și 

edificarea acoperișului de tip șarpantă la construcția de 

educație și învățămînt, situată în r-nul Anenii Noi, s. Speia” și 

încheierea acordului de finanțare între Consiliul raional 

Anenii Noi și primăria s.Speia 
 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43, art.46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, în 

vederea realizării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, adoptată la 25 septembrie 

2015 și implementării Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă în Republica Moldova, în 

temeiul Legii nr.315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”, Hotărârii Guvernului nr.40/2022 cu privire la aprobarea 

Strategiei naționale de dezvoltare regională a Republicii Moldova pentru anii 2022-

2028, Deciziei Consiliului raional Anenii Noi nr.05-07/2020 privind aprobarea planul 

de dezvoltare socio-economică a raionului Anenii Noi, Deciziei Consiliului local 

Speia nr.4/6 din 19 aprilie 2024 Cu privire la aprobarea Acordului de finanțare/ 

cofinanțare, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se aprobă cofinanțarea din bugetul raional al obiectivului de investiții „Cu privire 

la reparația capitală/curentă a clădirii și edificarea acoperișului de tip șarpantă 

la construcția de educație și învățămînt P, P+E și S+P+E, situat în r-nul Anenii 

Noi, s.Speia, str.Ștefan cel Mare nr. 10” implementat de primăria s.Speia în cadrul 

Programului Național „Satul European”, cu suma de 436,8 mii lei. 

2. Se aprobă încheierea Acordului de finanțare între Consiliul raional Anenii Noi și 

Primăria satului Speia pentru finanțarea obiectivului de investiții menționat la pct. 

1, în forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

3. Se împuternicește președintele raionului Anenii Noi, domnul Alexandru Moisei, 

să semneze Acordul de finanțare prevăzut la pct. 2. 

4. Transferul mijloacelor financiare de la Consiliul raional Anenii Noi către Primăria 

s. Speia se va efectua în limita a 10% din valoarea contractului de achiziție publică 

încheiat între primărie și agentul economic, la prezentarea actelor confirmative 

specificate în acord.  



2 

 

5. Direcția Finanțe va asigura îndeplinirea obligațiunilor financiare ale Consiliului 

raional Anenii Noi, reieșind din prevederile acordului. 

6. Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează vicepreședinții 

raionului, Direcția finanțe, Secția financiară a Aparatului președintelui. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului.  

8. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile la Judecătoria Anenii Noi, sediul central, or. 

Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de stat al actelor 

locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 

 

Președintele şedinţei                                    Alexandru BARBĂROȘIE 

 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                 Ina JALBĂ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
Anexă la Decizia CR nr.05/02  

din 08.08.2024 
 

 

 

ACORD-CADRU DE COFINANŢARE 

Încheiat între: 

RAIONUL ANENII NOI – Republica Moldova prin CONSILIUL RAIONAL Anenii Noi, 

adresa: orașul Anenii Noi, Piata 31 August nr. 4, raionul Anenii Noi, cod postal MD6501, cod de 

înregistrare fiscală 1007601006966, în calitate de beneficiar pentru proiectul „Cu privire la 

reparația capitală/curentă a clădirii și edificarea acoperișului de tip șarpantă la construcția de 

educație și învățămînt P, P+E și S+P+E, situat în r-nul. Anenii Noi, sat. Speia, str. Ștefan cel 

Mare nr. 10”, reprezentat de preşedintele raionului Anenii Noi, Domnul Alexandru Moisei pe de o 

parte, 

și 

SATUL SPEIA, raionul Anenii Noi, Republica Moldova prin CONSILIUL LOCAL SPEIA, 

adresa: str. Ștefan cel Mare și Sfânt, s. Speia, raionul Anenii Noi, cod postal MD6533, cod de 

înregistrare fiscală 1007601010013, în calitate de beneficiar pentru proiectul „Cu privire la 

reparația capitală/curentă a clădirii și edificarea acoperișului de tip șarpantă la construcția de 

educație și învățămînt P, P+E și S+P+E, situat în r-nul. Anenii Noi, sat. Speia, str. Ștefan cel 

Mare nr. 10”, reprezentat de primarul satului Speia, Domnul Vitalie Coteț, pe de altă parte 

 

Părţile au convenit la încheierea prezentului acord de cofinanțare, aprobat potrivit 

Deciziei Consiliului raional Anenii Noi nr. 05/02 din 08.08.2024 şi a Deciziei Consiliului local 

Speia nr.4/10 din 16.04.2024 Cu privire la aprobarea Acordului de finanțare/cofinanțare 

 

ART. 1 Obiectul acordului de cofinanţare 

Implementarea proiectului „Cu privire la reparația capitală/curentă a clădirii și edificarea 

acoperișului de tip șarpantă la construcția de educație și învățămînt P, P+E și S+P+E, situat în 

r-nul. Anenii Noi, sat. Speia, str. Ștefan cel Mare nr. 10”  

 

ART. 2 Durata acordului de cofinanţare 

Durata acordului de cofinanțare este de la data semnării prezentului acord de finanţare până la 

data de 31.12.2024. 

 

ART. 3 Valoarea proiectului 

Valoarea totală a proiectului este de 4 641 653 lei, cofinanțarea raionului Anenii Noi, prin 

Consiliul raional Anenii Noi constituie 436,8 mii lei.  

Transferul mijloacelor financiare de la Consiliul raional Anenii Noi către Primăria s. Speia se va 

efectua în limita a 10% din valoarea contractului de achiziție publică încheiat între primărie și 

agentul economic, la prezentarea actelor confirmative specificate în acord.  

 

ART. 4 Responsabilităţile părţilor 

(1) Responsabilităţile beneficiarului sunt următoarele: 

a) să respecte destinaţia sumelor acordate în baza acordului de finanţare; 

b) să utilizeze suma alocată de către finanţator exclusiv pentru implementarea 

proiectului care face obiectul prezentului acord de finanţare; 



4 

 

 

c) să permită accesul reprezentanţilor finanţatorului la obiectivele şi activităţile 

convenite prin acord; 

d) să prezinte finanţatorului un raport de justificare a cheltuielilor aferente proiectului 

şi de realizare a activităţilor cuprinse în acordul de finanţare; 

e) să întreprindă toate activităţile necesare realizării obiectivelor stabilite de comun 

acord; 

f) să restituie finanţatorului sumele alocate de acesta în vederea implementării 

proiectului, care face obiectul prezentului acord de finanţare, rămase necheltuite (sau 

neutilizate) la data finalizării proiectului, în termen de o lună de la această dată; 

g) să restituie finanţatorului toate sumele alocate de acesta în vederea implementării 

proiectului, care face obiectul prezentului acord de finanţare, care au fost cheltuite cu altă 

destinaţie decât cea convenită de comun acord în vederea implementării proiectului 

(2) Responsabilităţile finanţatorului sunt următoarele: 

a) să îşi prevadă în buget sumele necesare finanţării proiectelor/activităţilor prevăzute în 

acordul de finanţare; 

b) să întreprindă toate activităţile necesare realizării obiectivelor stabilite de comun acord. 

c) să solicite documentele justificative aferente cheltuielilor din proiect 

      

ART. 5. Reguli de comunicare și vizibilitate 

(1) Consiliul raional Anenii Noi, va verifica respectarea regulilor de vizibilitate și 

comunicare, precum și acuratețea informațiilor, neutralitatea politică și religioasă și respectarea 

drepturilor omului.  

(2) Pentru fiecare dintre tacticile de comunicare folosite este obligatorie menționarea 

finanțatorului, atât verbal (evenimente, prezentări etc.), cât și în scris sau vizual (postări, articole 

mass-media, filmulețe, panouri informative, planșe, flyere, pliante). 

(3) Beneficiarul de finanțare trebuie să aibă website propriu sau cel puțin o pagină de 

socializare a entității, pe care să publice constant informații despre proiect cu menționarea 

finanțatorului/cofinanțatorului.  

 

ART. 6 Prevederi privind cererile de plată, plăţile şi termenele de plată    

(1)  Pentru plata cheltuielilor aferente proiectului, autoritatea responsabilă de implementare 

întocmește cereri de plată intermediare și/sau finale, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1.  

(2) Cererile de plată vor fi insoțite de documente justificative. 

(3)  În baza cererilor de plată intermediare și/sau finale și a prevederilor din acordul de 

cofinanțare, Consiliul raional Anenii Noi va deconta Consiliului local Speia plăți deja efectuate.  

(4) Lista documentelor justificative pe baza cărora se vor efectua plățile constituie anexa 2 la 

prezentul acord. 

 

ART. 7. Prevederi privind transmiterea Raportului de justificare a cheltuielilor     

(1)  În termen de 10 zile de la finalizarea tuturor acțiunilor din proiect, beneficiarul va 

transmite Consiliului rational Anenii Noi un raport de justificare a cheltuielilor aferente 

proiectului și de realizare a activităților cuprinse în acordul de finanțare.  

(2)  În cazul în care proiectul se derulează pe durata mai multor ani, până la 30 noiembrie a 

fiecărui an, beneficiarul transmite Consiliul raional Anenii Noi un raport intermediar de progres 

privind cheltuielile și acțiunile realizate în anul financiar respectiv. 

 



5 

 

 

(3)  Raportul de justificare a cheltuielilor aferente proiectului și de realizare a activităților 

cuprinse în acordul de finanțare și rapoartele intermediare de progres privind cheltuielile și 

acțiunile realizate în anul financiar respectiv (pentru proiectele multianuale) trebuie să cuprindă 

cel puțin descrierea activităților desfășurate pentru implementarea proiectului și detalierea pe 

capitole a cheltuielilor aferente proiectului, conform modelului din anexa 3. 

 

 

ART. 8. Soluţionarea diferendelor 

(1)  Orice diferend apărut în legătură cu interpretarea şi aplicarea prezentului acord de 

finanţare se va soluţionat amiabil, de către părţi, pe calea negocierilor directe şi a consultărilor. 

 

ART. 8 Prevederi finale 

(1) Dacă pe durata implementării proiectului care face obiectul acestui acord de finanţare se 

constată, pe baza rapoartelor financiare, că autoritatea responsabilă de implementarea proiectului a 

cheltuit sume cu altă destinaţie decât cea convenită de comun acord în vederea implementării 

proiectului, aceasta restituie sumele respective în termen de o lună de la data constatării. Finanţatorul 

poate dispune recuperarea acestor sume, prin diminuarea finanţării până la concurenţa sumei 

neeligibile. 

(2) Autoritatile administratiei publice locale din raionul Anenii Noi răspund de modul de 

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale și prezentul acord de finanțare, a sumelor alocate de 

raionul Anenii Noi, potrivit art. 3, precum și față de terți, inclusiv în cazul prejudiciilor materiale 

sau morale de orice natură, produse ca urmare a implemetării acordului de finanțare. 

(3) Declarația pe propria răspundere a beneficiarului cu privire la dubla finanțare constituie 

anexa nr. 5 la prezentul acord. 

(4) Prezentul acord de finanțare se poate modifica prin act adițional, prin acordul părților.  

Încheiat astăzi………….. la ……………. în două exemplare. 

 

 

 

Nume, prenume  Nume, prenume 

Președinte Primar 

al raionului Anenii Noi al satului Speia 

 

Alexandru MOISEI 

 

 

L.Ș 

Vitalie COTEȚ 

 

 

L.Ș 

  



6 

 

Anexă nr.1 

la Acordul de finanțare 

 

Cerere de plată 

 

Unitatea administrativ- teritorială din UAT 

Anenii Noi 

Satul Speia 

Nr. de înregistrare.________ 

Data_______________. 

Consiliul raional  

Anenii Noi 

 

Nr. de înregistrare. ________. 

Data _______________ 

CERERE DE PLATA 

1. Cerere de plată nr.   

2. Tipul cererii de plată 

 

Intermediară  

Finală  

SUMA (MDL)  

3. Denumirea proiectului  

4. Descrierea activităților 

ce urmează a se finanța din 

sumele solicitate 

 

5. Perioada de 

implementare a proiectului 

De la: Până la: 

6. Adresa autorității 

administrației publice locale 

din Republica Moldova 

 

7. Codul fiscal  

8. Persoana de 

contact(numele și funcția, 

telefon, fax și e-mail) 

 

9. Numele băncii  

10. Adresa băncii   

11. Codul IBAN  

 

Numele, prenumele/funcția reprezentantului legal al unității teritorial - administrative de nivel întâi 

…………… 

(semnătura și ștampila) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Anexa nr.2 

la Acordul de finanțare 

 

Fișa de proiect  
 

1. Denumirea autorității solicitante Primăria Speia, raionul Anenii Noi 

2. Denumirea proiectului „Cu privire la reparația capitală/curentă a clădirii și 

edificarea acoperișului de tip șarpantă la construcția de 

educație și învățământ P, P+E și S+P+E, situat în r-nul. 

Anenii Noi, sat. Speia, str. Ștefan cel Mare nr. 10”. 
3. Valoarea totală a proiectului care 

face obiectul finanțării 

4 641 653 lei 

4. Suma solicitată de la Consiliului 

raional Anenii Noi 

436 794 lei 

5. Contribuția proprie 

a solicitantului 

220 000 lei 

6. Rezumatul  proiectului Obiectiv general Creșterea calității vieții la nivelul 

localității Speia și creșterea eficienței procesului 

educațional al comunității prin edificarea acoperișului IPG 

Speia 

Obiective specifice  

1. Creșterea accesului copiilor localității Speia la 

infrastructură educațională de calitate prin edificarea 

acoperișului Instituției Publice Gimnaziul Speia 

2. Dezvoltarea durabilă a satului Speia și îmbunătățirea 

stabilității financiare a Instituției Publice Gimnaziul Speia 

prin reducerea cheltuielilor de întreținere a gimnaziului cu 

cel puțin 100 mii lei/an 

3. Dezvoltarea capacităților de co-participare a partenerilor 

locali prin informarea, consultarea și implicarea activă în 

activitățile proiectului 

Descriere tehnică a obiectului proiectului 

Soluția tehnică propusă de către specialist este acoperișul de 

tip șarpantă, cu structură de rezistență (din lemn) construcția 

parapetului, montarea scheletului din grinzi cu tratament 

antiseptic, montarea capriorilor, tratamentul acestora, 

inclusiv ignifug,  instalarea sistemului de ventilare, 

montarea cu învelitoare din tablă cutată a acoperișului și a 

sistemului de scurgere a apelor pluviale. 

Argumentarea necesității  

Proiectul a fost identificat în urma numeroaselor adresări a 

administrației instituției, cu privire la reparațiile sistematice 

ale acoperișului și a daunelor cauzate de scurgerile de apă în 

încăperile instituției 

Descrierea grupului-țintă 

- Elevii IPG Speia – 183, dintre care: 93 fete, 90 băieți; 28 

copii cu CES, dintre care: 15 fete și 13 băieți 

- Colectivul gimnaziului - 25, dintre care: 21 femei, 4 

bărbați 

- Sportivii care practică sportul în cadrul sălii de sport a 

gimnaziului: 90 
7. Descrierea activităților ce urmează 

a se finanța în cadrul proiectului 

- 



8 

 

8. Principalele rezultate preconizate Rezultate directe 

Realizarea procesului educațional de calitate, asigurarea 

condițiilor sanitaro-igienice și a siguranței tuturor factorilor 

implicați în activitate.  

Rezultare indirecte 

Menținerea și atragerea numărului de elevi. 
9. Perioada de implementare a 

proiectului 

9 luni (aprilie-decembrie) 

10. Adresa autorității administrației 

publice locale beneficiare 

 

11. Persoana de contact (numele și 

funcția, telefon, fax și e-mail) 

Coteț Vitalie, primar, 

Tel: 069710777 
 

 

 

 

 

Anexa nr.3  

la Acordul de finanțare 

 

Documentele necesare decontării cheltuielilor efectuate in cadrul acordului de finanțare: 

Pentru bunuri, servicii și lucrări:   

- în cazul în care proiectul include o lucrare de investiție, se va atașa documentul legal (decizie, 

hotărâre, dispoziție, etc), prin care autoritatea competentă beneficiară a aprobat investiția 

respectivă;  

- documentația de achiziție pentru bunuri/servicii/lucrări, conform legislației naționale; 

- contracte (dacă există, conform legislației aplicabile); 

- factura fiscală şi dovada plăţii (ordin de plată, chitanță, etc) pentru bunurile/serviciile/lucrările 

achiziţionate; bon fiscal ştampilat; 

- extrase de cont 

- situații de lucrări, în cazul în care se solicită decontarea unor lucrări, certificate pentru 

realitatea, conformitatea și legalitatea lucrărilor executate, de persoane abilitate, conform 

legislației aplicabile (diriginte de șantier, responsabil tehnic, etc); 

- copii după nota de recepţie pentru bunuri/proces verbal de recepție pentru servicii și/sau 

lucrări; 

- copii după procesele de recepția cantitativă și calitativă a bunurilor 

- toate facturile și documentele de plată vor avea mențiunea „Remis spre rambursare Consiliului 

raional Anenii Noi, pentru proiectul ……. (denumirea proiectului)”; 

- toate documentele se vor depune în copii pe care va fi aplicată mențiunea „conform cu 

originalul”, semnătura reprezentantului legal și ștampila autorității administrației publice 

locale beneficiare. 

 

 

 

 

 



9 

 

Anexa nr.4  

la Acordul de finanțare 

 

Raport de justificare a cheltuielilor aferente proiectului și de realizare a 

activităților cuprinse în acordul de finanțare 

Cheltuieli efectuate în perioada………………… 

Tip cheltuială, pe 

capitole, conform 

bugetului anexat fișei 

de proiect, nr. și data 

contract 

Nr. și 

data 

factură 

Suma 

înscrisă pe 

factură 

(MDL) 

Nr și 

data 

docum. 

de plată 

Suma 

totală 

platită 

(MDL) 

Dintre care 

suma 

solicitată de 

la CRAN 

suma 

platită de 

APL I 

1 2 3 4 5= 6+7 6 7 

       

       

       

       

TOTAL (monedă locală)    

 

Notă: Dacă finanțarea este efectuată în altă valuta, alta decât cea națională 

Curs de schimb (EUR/MDL)……………….(de la data întocmirii cererii de plată) 

Suma solicitata (EUR) Total col. 6/Cursul de schimb EUR/MDL =__________________ 

Numele, prenumele/funcția reprezentantului legal al unității territorial-administrative beneficiare 

…………… 

(semnătura și ștampila) 

Responsabil cu operațiunile financiare 

…………… 

(numele în clar, semnătura și ștampila) 

Anexa nr.5  

la Acordul de finanțare 

Declarație pe proprie răspundere cu privire la dubla finanțare   

Subsemnatul/a ……………………………..….……, CNP …………………………........ 

domiciliat/ă în ………………. Str. ………………………. Nr.…… ap. ……. tel. fix ……………… 

telefon mobil ……….............…. e-mail ......................................…………………reprezentant legal 

al………………. (denumirea unității teritorial- administrative din Republica Moldova beneficiare) 

 în calitate de beneficiar/ă al proiectului………………….declar pe proprie răspundere că 

activităţile şi lucrările din cadrul proiectului cu titlul:  

“ .............................................................................................” depus pentru finanțare la Consiliul 

Raional Anenii Noi, nu sunt şi nu au fost finanţate din alte surse bugetare. 

 

Am luat la cunoştinţă că declaraţia în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine următoarele 

consecinţe:  

- excluderea din activităţile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul 

descoperirii falsului; 

- acordarea de despăgubiri financiare către Raionul Anenii Noi prin Consiliul raional, constând 

în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat până în momentul descoperirii falsului.  

Mențiune: dacă finanțarea acoperă un % din valoarea generală a cofinanțării, acest fapt se infică în 

fiecare anexă suplimentar 

 

Data: …………………    Semnătura: ................... 


		2024-08-14T11:15:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T11:49:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




